

*
Số 113 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài
trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 218-KH/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 20-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các đoàn thể; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trong tình hình mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp với các ngành, các đoàn thể để nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả quá trình triển khai, thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TW (Bản sao số 55-BS/ĐUK, ngày 05/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối), các chi ủy, đảng ủy cơ sở tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao phù hợp với đặc điểm, tình hình cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Đảng uỷ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đưa mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể vào nghị quyết của cấp ủy; phân công rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả, định kỳ hàng năm kiểm tra, kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và người lao động về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Xác định công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, nhất là lao động ở nông thôn, địa bàn đặc biệt khó khăn; quảng bá văn hoá, hình ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam ra thế giới; đồng thời là cơ hội học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật, công nghệ tiên tiến và tác phong làm việc chuyên nghiệp cho lao động Việt Nam, góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cao sau khi về nước.

- Cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn hỗ trợ pháp luật, chủ động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sự chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy, tổ chức đảng và Nhân dân có thành tích tốt trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phù hợp theo từng đối tượng, chú trọng tuyên truyền về quyền và lợi ích của người lao động, trách nhiệm quản lý của các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn hỗ trợ pháp luật, chủ động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sự chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Thường xuyên kiểm tra, giám sát đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; phát huy vai trò của các đoàn thể trong giám sát thực hiện công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; bổ sung vào chương trình, kế hoạch hàng năm để tổ chức thực hiện; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên vi phạm quy định trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai thực hiện tốt theo nội dung Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Đảng Website,
- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Hữu Dự